
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 28/02/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 20 febbraio 2013, n. 69
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di intervento 4.1-azione 4.1.2 procedura aperta, indetta ai sensi
dell’art. 55 del d.lgs. n. 163/06, per l’affidamento del servizio di organizzazione, realizzazione e gestione
di educational tour e press trip a favore di specifici target e destinatari, in linea con gli indirizzi della
regione Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione. Annullamento procedura di gara.
 
 
 
 L’anno 2013, il giorno venti del mese di febbraio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata “PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”, come modificata dalla successiva Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di Pugliapromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;
 
 VISTA il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in
economia di Pugliapromozione;
 
 VISTO il Piano di promozione 2012-2014 approvato con DGR n. 721 del 11.04.2012;
 

1



 VISTO la determinazione n. 380 del 15/11/2012 con cui si è proceduto ad approvare il bilancio di
previsione 2013, nonché il bilancio pluriennale 2013 -2015;
 
 VISTA la determinazione n. 60 del 14.02.2013 che ha approvato la prima variazione al bilancio di
previsione 2013;
 
 VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
 VISTA la determinazione n. 415 del 12.12.2012 con cui sono stati approvati gli atti e indetta la
procedura di gara relativa al servizio educationale tour e fam trip;
 
 PREMESSO CHE
- Con determinazione n. 415 del 12.12.2012 questa amministrazione procedeva ad approvare gli atti ed
indire la procedura di gara per il servizio di organizzazione, realizzazione e gestione di educational tour
e press trip a favore di specifici target e destinatari in linea con gli indirizzi della Regione Puglia per
conto dell’ARET Pugliapromozione;
- Con nota prot. n. 5747/2012/BA del 27.12.2012 si procedeva ad avviare la predetta procedura di gara;
- In data 27.12.2012 venivano trasmessi, per il tramite di Publi.punto.com, gli atti di gara alla GUCE e in
data 31.12.2012 alla GURI, nonché pubblicati sul BURP, sito aziendale, su due quotidiani a diffusione
locali e due a diffusione nazionale, oltrecchè sul sito del Ministero delle Infrastrutture, su Empulia e
sull’AVCP;
- I termini di scadenza della predetta procedura per la presentazione delle offerte è stato indicato per il
giorno 28.02.2013;
 
 CONSIDERATO CHE
- una rilettura del bando, sulla scorta delle richieste di chiarimento pervenute, ha evidenziato che il
requisito richiesto relativamente alla dimostrazione della capacità economico-finanziaria - aver chiuso in
attivo i bilanci degli ultimi tre anni- appare troppo restrittivo anche in considerazione della particolare
congiuntura economica sfavorevole che ha investito il Paese;
- il suddetto requisito potrebbe infatti limitare la partecipazione dei concorrenti ponendosi come limite
all’interesse pubblico, al favor partecipationis, nonché alla tutela del mercato e della concorrenzialità
degli operatori economici;
- appare opportuno approfondire le criticità emerse, procedendo all’annullamento della procedura di
gara, indetta con determinazione n. 415/2012, relativa al servizio di organizzazione, realizzazione e
gestione di educational tour press trip a favore di specifici target e destinatari, in linea con gli indirizzi
della Regione Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione, riservandosi la possibilità di ribandire,
quanto prima, una nuova procedura di gara, attraverso le stesse modalità di pubblicità legale, al fine di
favorire una più ampia partecipazione alla procedura di gara;
- alla data odierna, non sono pervenute domande di partecipazione alla predetta procedura di gara;
 
 RITENUTO:
• necessario annullare, facendo uso del potere di autotutela e senza arrecare pregiudizio alcuno, la
procedura di gara indetta con determinazione n. 415/2012 e pubblicata con nota prot. n. 5747/2012/BA
del 27.12.2012;
• necessario pubblicare opportuno avviso relativo all’intervenuto annullamento sulla GURI, GUCE, due
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, AVCP, Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, EMPULIA, BURP e sito aziendale, avvalendosi del servizio fornito da Publipuntocom;
 
 PRESO ATTO CHE:

2



- il CIG della procedura aperta è il seguente: 4782586ACF, che dovrà essere annullato;
- Il CUP della procedura aperta è: B39E12001570009
 
 VISTO
• il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 55;
• il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
 
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di annullare, in via di autotutela e senza pregiudizio alcuno, la procedura di gara indetta con
determinazione n. 415 del 12.12.2012 e pubblicata con nota prot. n. 5747/2012/BA del 27.12.2012;
 
2. di provvedere, per il tramite della società Publi Punto Com, con sede in Barletta al C.so Cavour, 42, a
dare comunicazione dell’annullamento della procedura di gara mediante pubblicazione di apposito
avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, AVCP, sul sito informatico di
EMPULIA, e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale,
sul BURP e sul sito di Pugliapromozione;
 
3. di dare atto che la presente determinazione acquista valore di pubblicità notizia nei confronti di tutti gli
operatori economici dal momento della sua adozione;
4. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- albo pretorio;
c) viene pubblicato l’avviso pubblico sulla piattaforma telematica di EMPULIA;
d) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
e) è trasmesso al Servizio “comunicazione istituzionale” della Regione Puglia per la pubblicazione sul
portale della Regione Puglia e sul B.U.R.P.;
f) Composto da n. 4 facciate (nessun allegato), è adottato in originale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso

3



predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
IL RUP
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo
 
_________________________
 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


